Дело № 1-239/2024 

УИД 12RS0003-01-2024-000537-97

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 апреля 2024 г. гор. Йошкар-Ола 

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе:

председательствующего - судьи Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл Николаева А.В.,

при секретаре судебного заседания Васильевой А.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора гор. Йошкар-Олы ФИО1,

подсудимого, гражданского ответчика ФИО2,

защитника - адвоката Боровик С.А., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

иные данные>, судимого,

- 1 ноября 2018 г. 

<

иные данные> по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ) к лишению свободы сроком на 6 месяцев условно с испытательным сроком 1 год; 

- постановлением 

<

иные данные> от 27 марта 2019 г. испытательный срок продлен на 1 месяц; 

- 18 апреля 2019 г. 

<

иные данные> по ст. 158.1; ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161; ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161; ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговор от 1 ноября 2018 г.), ч. 5 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы сроком на 1 год 4 месяца с отбыванием в колонии-поселении;

- 29 мая 2019 г. 

<

иные данные> по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (8 преступлений), ст. 158.1 УК РФ (12 преступлений), с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 18 апреля 2019 г.), к лишению свободы сроком на 1 год 8 месяцев с отбыванием в колонии-поселении; 

- 13 июня 2019 г. 

<

иные данные> по ст. 158.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 29 мая 2019 г.), к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима; 

- 30 апреля 2021 г. освобожден по отбытию срока наказания;

- 20 августа 2021 г. 

<

иные данные> по ст. 319 УК РФ к исправительным работам сроком на 7 месяцев с удержанием десяти процентов из заработной платы осужденного в доход государства;

- 2 сентября 2021 г. 

<

иные данные> по ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 20 августа 2021 г.), к лишению свободы сроком на 2 года 2 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- 25 августа 2023 г. освобожден по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1; ст. 158.1; ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 (2 преступления); ч. 1 ст. 158 (11 преступлений); ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 (2 преступления); ч. 1 ст. 161 (3 преступления) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества (2 преступления); совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (11 преступлений); совершил покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества (2 преступления); совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества (3 преступления).

Данные преступления совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах. 

1) ФИО2 31 августа 2023 г. в период времени с 8 часов 44 минут до 8 часов 49 минут находился возле магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества - товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

иные данные>». 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, в целях противоправных, безвозмездного его изъятия и обращения в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его противоправные действия носят тайный характер для окружающих, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, умышленно 31 августа 2023 г. в период времени с 8 часов 44 минут до 8 часов 49 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, взял со стеллажа реализуемую продукцию, принадлежащую ООО «

<

иные данные>», а именно: водка «ПАЛЬМИРА СЕРЕБРЯНАЯ 40% 0.7л» в количестве 1 штуки, стоимостью 396 рублей 10 копеек за штуку; ликер «Ликер NEMIROFF БИТТМАЙСТЕР 0.7л десертный 35%» в количестве 1 штуки, стоимостью 342 рубля 50 копеек за штуку; виски «RED AND BLACK ВЫДЕРЖКА 3Г КУПАЖИР 40%» объемом 0,5 литра в количестве 1 штуки, стоимостью 333 рубля 33 копеек за штуку; шоколад «Шоколад молочный «Милка» с цельным фундуком 85гх19 шт.» в количестве 3 штук, стоимостью 52 рубля 24 копейки за штуку, общей стоимостью 156 рублей 72 копейки; водка «КАЗЕННЫЙ СКЛАДЪ 0.25л МЯГКАЯ 38%» в количестве 1 штуки, стоимостью 99 рублей 17 копеек за штуку; колбаса «СК БОРОДИНСКАЯ.ЭКСТРА СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0.2КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО) К1.2/4061873» в количестве 3 штук, стоимостью 68 рублей 63 копейки за штуку, общей стоимостью 205 рублей 89 копеек; колбаса «СК САЛЯМИ АСТОРИЯ НАР ФИБ ЗА ШТ 0.085 КГ.(ТМ ЧЕРКИЗОВО) К1.02/4045568, в количестве 4 штук, стоимостью 45 рублей 81 копейка за штуку, общей стоимостью 183 рубля 24 копейки; кофе «FRESKO Кофе DOPPIO.раст.убл.доб.мол.100г.» в количестве 1 штуки, стоимостью 132 рубля 81 копейка за штуку; колбаса «сервелат финский в/к 400г в/уп./4606639026105» в количестве 4 штук, стоимостью 94 рубля 50 копеек за штуку, общей стоимостью 378 рублей; кофе «NESCAFE GOLD Ст.Банка 6х190г Y22/000000000012448703» в количестве 2 штук, стоимостью 243 рубля 70 копеек за штуку, общей стоимостью 487 рублей 40 копеек; сыр «Ламбер Сыр 50% кусок 230г 10Х СГ90/3369648/340033300» в количестве 2 штук, стоимостью 175 рублей 25 копеек за штуку, общей стоимостью 350 рублей 50 копеек; шоколад «Шоколад Бабаевский элитный 75% 1/200» в количестве 2 штук, стоимостью 99 рублей 19 копеек за штуку, общей стоимостью 198 рублей 38 копеек, то есть всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 264 рубля 4 копейки, которые положил в покупательскую корзину, материальной ценности для ООО «

<

иные данные>» не представляющую. 

После чего ФИО2 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, с вышеуказанными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «

<

иные данные>», не оплатив их стоимость на кассе, покинул вышеуказанный магазин «

<

иные данные>», тем самым тайно похитив их, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «

<

иные данные>» материальный ущерб на сумму 3264 рубля 4 копейки.

2) ФИО2 5 сентября 2023 г. в период времени с 10 часов 9 минут до 10 часов 16 минут находился в помещении торгового зала гипермаркета «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества -товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

иные данные>».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

иные данные>», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный для окружающих характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, 5 сентября 2023 г. в период времени с 10 часов 9 минут до 10 часов 16 минут, находясь в торговом зале гипермаркета «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к расположенным в вышеуказанном магазине стеллажам, откуда взял и положил в покупательскую корзину, материальной ценности для ООО «

<

иные данные>» не представляющую, и накрыл сверху своей курткой выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

иные данные>», а именно «Напиток Энергетический Турбо 450мл ж/б», стоимостью 49 рублей 14 копеек за штуку, всего в количестве 8 штук, общей стоимостью 393 рубля 12 копеек. 

После чего ФИО2 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение мелкого хищения чужого имущества, с находящимися в покупательской корзине вышеуказанными товарами на общую сумму 393 рублей 12 копеек, принадлежащими ООО «

<

иные данные>», прошел к выходу из вышеуказанного гипермаркета, не оплатив их стоимость на кассе. В этот момент его противоправные действия стали очевидны для продавца гипермаркета «

<

иные данные>» Р.Л.А., которая находилась за кассой и при этом высказала в адрес ФИО2 требование остановиться и вернуть похищенное имущество.

5 сентября 2023 г. в период времени с 10 часов 9 минут до 10 часов 16 минут ФИО2, находясь в гипермаркете «

<

иные данные>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью доведения своего преступного умысла до конца, осознавая, что его действия, направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, приняли открытый характер и стали очевидными и явными для продавца гипермаркета «

<

иные данные>» Р.Л.А., которая понимает преступный характер его действий и пытается пресечь совершение хищения имущества ООО «

<

иные данные>», но, игнорируя данное обстоятельство, а также не реагируя на законные требования Р.Л.А. об остановке и возврате похищенного имущества, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «

<

иные данные>», с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым совершил открытое хищение вышеуказанного имущества, причинив ООО «

<

иные данные>» материальный ущерб на общую сумму 393 рубля 12 копеек.

3) ФИО2 21 сентября 2023 г. в период времени с 9 часов 19 минут до 9 часов 21 минуты, находился возле магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества - товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «

<

иные данные>».

Реализуя свой противоправный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего АО «

<

иные данные>», в целях противоправных, безвозмездного его изъятия и обращения в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его противоправные действия носят тайный характер для окружающих, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, 21 сентября 2023 г. в период времени с 9 часов 19 минут до 9 часов 21 минуты ФИО2, находясь в торговом зале магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, взял со стеллажей и положил в имеющуюся при нем покупательскую корзину, выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», а именно: «JACOBS MONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный пакет 6х500г» стоимостью 619 рублей 31 копейка за штуку, в количестве 7 шт., общей стоимостью 4 335 рублей 17 копеек.

После чего ФИО2 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего АО «

<

иные данные>», 21 сентября 2023 г. в период времени с 9 часов 19 минут до 9 часов 21 минуты направился к выходу из магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с находящимися в покупательской корзине, не представляющей для АО «

<

иные данные>» материальной ценности, вышеуказанными товарами, принадлежащими АО «

<

иные данные>», не оплатив их стоимость на кассе.

В этот момент его противоправные действия стали очевидны для сотрудника охраны магазина «

<

иные данные>» Ш.Р.Р., который высказал в адрес ФИО2 требование остановиться и вернуть похищенное имущество.

21 сентября 2023 г. в период времени с 9 часов 19 минут до 9 часов 21 минуты ФИО2, находясь в магазине «

<

иные данные>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью доведения своего преступного умысла до конца, осознавая, что его действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, приняли открытый характер и стали очевидными и явными для сотрудника охраны магазина «

<

иные данные>» Ш.Р.Р., который понимает преступный характер его действий и пытается пресечь совершение хищения имущества АО «

<

иные данные>», но, игнорируя данное обстоятельство, а также не реагируя на законные требования Ш.Р.Р. об остановке и возврате похищенного имущества, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, с похищенным имуществом, принадлежащим АО «

<

иные данные>», выбежал из магазина.

Однако умышленные преступные действия ФИО2, непосредственно направленные на совершение открытого хищения чужого вышеуказанного имущества, принадлежащего АО «

<

иные данные>», на общую сумму 4 335 рублей 17 копеек, не были им доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 21 сентября 2023 г., около 9 часов 21 минуты, он был задержан сотрудниками охраны вышеуказанного магазина Ш.Р.Р. во дворе 

<

адрес>

4) ФИО2 21 сентября 2023 г. в период времени с 9 часов 23 минут до 9 часов 27 минут находился в помещении торгового зала магазина «

<

иные данные>»», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества - товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «

<

иные данные>».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, в целях противоправных, безвозмездного его изъятия и обращения в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его противоправные действия носят тайный характер для окружающих, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, умышленно 21 сентября 2023 г. в период времени с 9 часов 23 минут до 9 часов 27 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Магнит «Завизирование»», расположенного по адресу: 

<

адрес>, взял со стеллажа реализуемую продукцию, принадлежащую АО «

<

иные данные>», а именно: 4 штуки сыра «Сыр полутвердый «Брест-Литовск классический» мдж в сухом веществе 45% (слайсерная нар) 150г», стоимостью 114 рублей 99 копеек за штуку, общей стоимостью 459 рублей 96 копеек; 1 штука сыра «Сыр «Топленое молочко», жир. 45% (ламинат цв/узк, фас 200г, 10шт/к)», стоимостью 139 рублей 17 копеек; 1 штука сыра «Сыр Мраморный 45-50% (в) (Беларусь):16,4», стоимостью 395 рублей 63 копейки; 2 штуки сыра «КЕЗСКИЙ СЫРЗАВОД Сыр Эдам 45% 200г фл/п (Милком):10», стоимостью 102 рубля 30 копеек за штуку, общей стоимостью 204 рубля 60 копеек; 2 штуки сыра «КЕЗСКИЙ СЫРЗАВОД Сыр Тильзитэр 50% 200г фл/п (Милком):10», стоимостью 102 рубля 30 копеек за штуку, общей стоимостью 204 рубля 60 копеек; 5 штук сыра «КЕЗСКИЙ СЫРЗАВОД Сыр Сливочный 50% 200г фл/п (Милком):10», стоимостью 102 рубля 30 копеек за штуку, общей стоимостью 511 рублей 50 копеек; 4 штуки кофе «NESCAFE GOLD Пакет 8х190г Y22» стоимостью 312 рублей 3 копейки за штуку, общей стоимостью 1248 рублей 12 копеек; 3 штуки кофе «NESCAFE GOLD Пакет 8х130г Y22» стоимостью 227 рублей 28 копеек за штуку, общей стоимостью 681 рубль 84 копейки; 3 штуки сыра «Сыр Natura Слив Нар45% 0,150кг/10шт», стоимостью 136 рублей 79 копеек за штуку, общей стоимостью 410 рублей 37 копеек; 1 штука энергетического напитка «ADRENALIN Rush Red Energi Напит энер газ0,449л ж/б(Пепси):6» стоимостью 57 рублей 91 копейка; 1 штука энергетического напитка «ADRENALIN Rush Напиток энергет газ 0,449л ж/б(Пепси):12» стоимостью 57 рублей 91 копейка, то есть всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 4 371 рубль 61 копейка, которые положил в покупательскую корзину, материальной ценности для АО «

<

иные данные>» не представляющую.

После чего ФИО2 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, 21 сентября 2023 г. в период с 9 часов 23 минут до 9 часов 27 минут с вышеуказанными товарно-материальными ценностями, принадлежащими АО «

<

иные данные>», не оплатив их стоимость на кассе, покинул вышеуказанный магазин «

<

иные данные>», тем самым тайно похитив их, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «

<

иные данные>» материальный ущерб на сумму 4371 рубль 61 копейка.

5) ФИО2 21 сентября 2023 г. в период времени с 10 часов 41 минут до 10 часов 43 минут, находился в помещении торгового зала магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества - товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «

<

иные данные>».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, в целях противоправных, безвозмездного его изъятия и обращения в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его противоправные действия носят тайный характер для окружающих, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, умышленно 21 сентября 2023 г. в период времени с 10 часов 41 минут до 10 часов 43 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, взял со стеллажа реализуемую продукцию, принадлежащую АО «Тандер», а именно: 1 штуку энергетического напитка «ADRENALIN Juicy Напиток энергет газ 0,449л ж/б(Пепси):6», стоимостью 57 рублей 91 копейка; 1 штуку энергетического напитка «ADRENALIN RUSH SILVER Нап безалк б/сах 0,449л ж/б (Пепси): 6», стоимостью 57 рублей 91 копейка; 2 штуки шоколадных конфет «FERRERO ROCHER Набор шок конфет 107,2г:6», стоимостью 228 рублей 23 копейки за штуку, общей стоимостью 456 рублей 46 копеек; 1 штуку энергетического напитка «FLASH UP Энергет нап б/а газ 0,45л ж/б с кл(Балтика):12», стоимостью 35 рублей 12 копеек; 1 штуку рома «OLD MONK Ром выдержанный 7лет 42,8% 0,75л (Индия СИ):12», стоимостью 689 рублей 39 копеек; 1 штуку энергетического напитка «RED BULL Энергетический напиток без сахара 0,25л ж/б:24», стоимостью 55 рублей 52 копейки; 1 штуку виски «Виски НАКИ ФИО3 купаж 3года 40% 0,5л(Россия):6», стоимостью 381 рубль 33 копейки; 1 штуку рома «ФИО4 ДОРАДО 0,7л (доминика):6», стоимостью 902 рубля 8 копеек; 1 штуку рома «ФИО4 Аньехо 0,7л ст/бут(ФИО5):6», стоимостью 900 рублей 83 копейки, то есть всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 536 рублей 55 копеек, которые положил в покупательскую корзину, материальной ценности для АО «

<

иные данные>» не представляющую.

После чего ФИО2 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, с находящимися в покупательской корзине вышеуказанными товарно-материальными ценностями, общей стоимостью 3 536 рублей 55 копеек, принадлежащими АО «

<

иные данные>», направился к выходу из данного магазина, не оплатив их стоимость на кассе.

Однако умышленные преступные действия ФИО2, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого вышеуказанного имущества, принадлежащего АО «

<

иные данные>», общей стоимостью 3 536 рублей 55 копеек, не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 21 сентября 2023 года, около 10 часов 47 минут, он был задержан сотрудниками вышеуказанного магазина при выходе из магазина.

6) ФИО2 22 сентября 2023 г. в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 40 минут находился в помещении торгового зала гипермаркета «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества - товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

иные данные>».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

иные данные>», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный для окружающих характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, 22 сентября 2023 г. в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 40 минут, находясь в торговом зале гипермаркета «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, подошел к расположенным в вышеуказанном магазине стеллажам, откуда взял выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

иные данные>», а именно перфоратор «Megamaster PTRH 620,620Вт, 2.2Дж», стоимостью 2 900 рублей за штуку, всего в количестве 2 штук, общей стоимостью 5 800 рублей. 

После чего ФИО2 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, 22 сентября 2023 г. в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 40 минут, с вышеуказанными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «

<

иные данные>», не оплатив их стоимость на кассе, покинул вышеуказанный гипермаркет «

<

иные данные>», тем самым тайно похитив их, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «

<

иные данные>» материальный ущерб на сумму 5800 рублей.

7) ФИО2 23 сентября 2023 г. в период времени с 11 часов 40 минут до 11 часов 50 минут находился в состоянии алкогольного опьянения в помещении торгового зала гипермаркета «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества - товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

иные данные>».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

иные данные>», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный для окружающих характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, 23 сентября 2023 г. в период времени с 11 часов 40 минут до 11 часов 50 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в торговом зале гипермаркета «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, подошел к расположенным в вышеуказанном гипермаркете стеллажам, откуда взял выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

иные данные>», а именно: 1 штука «стамеска плоская Энкор 24мм», стоимостью 268 рублей 82 копейки за штуку; 3 штуки «Дрель сетевая ударная RedVerg RD-ID550550Вт», стоимостью 1 565 рублей 66 копеек за штуку, общей стоимостью 4 696 рублей 98 копеек, всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 4 965 рублей 80 копеек. 

После чего ФИО2 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, с находящимися у него в руках вышеуказанными товарно-материальными ценностями, общей стоимостью 4 965 рублей 80 копеек, принадлежащими ООО «

<

иные данные>», направился к выходу из данного магазина, не оплатив их стоимость на кассе.

Однако умышленные преступные действия ФИО2, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого вышеуказанного имущества, принадлежащего ООО «

<

иные данные>», общей стоимостью 4 965 рублей 80 копеек, не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 23 сентября 2023 г., около 11 часов 50 минут, он был задержан сотрудниками вышеуказанного магазина при выходе из магазина.

8) ФИО2 1 октября 2023 г., около 12 часов 8 минут, находился в помещении торгового зала магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества - товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

иные данные>».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

иные данные>», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный для окружающих характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, 1 октября 2023 г., около 12 часов 8 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, подошел к расположенным в вышеуказанном магазине стеллажам, откуда взял и спрятал в находящийся при нем рюкзак, выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

иные данные>», а именно: 1 штуку виски «Виски Чивас Ригал 12 лет п/у 0,5*6 Соединенное Королевств/«П.Р. Русь», стоимостью 2 138 рублей 97 копеек; 1 штуку виски «Виски Дюарс 8 лет Португиз Смуз п/у 40% 6*0,7/Соединенное Королевство/«Баккард», стоимостью 1 053 рубля, то есть всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 191 рубль 97 копеек.

После чего ФИО2 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, 1 октября 2023 г., около 12 часов 8 минут, с вышеуказанными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «

<

иные данные>», не оплатив их стоимость на кассе, покинул вышеуказанный магазин «

<

иные данные>», тем самым тайно похитив их, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «

<

иные данные>» материальный ущерб на сумму 3191 рубль 97 копеек.

9) ФИО2 2 октября 2023 г., около 13 часов 32 минут, находился в помещении торгового зала магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества - товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

иные данные>».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

иные данные>», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный для окружающих характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, 2 октября 2023 г., около 13 часов 32 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, подошел к расположенным в вышеуказанном магазине стеллажам, откуда взял и спрятал в находящийся при нем рюкзак, выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

иные данные>», а именно: 1 штуку виски «Виски Чивас Ригал 12 лет п/у 0,5*6 Соединенное Королевств/«П.Р. Русь», стоимостью 2 138 рублей 97 копеек; 1 штуку виски «Виски Дюарс Спешиал Резерв 12 лет 40% в п/у 0,7*6/Соединенное Королевство/», стоимостью 1 965 рублей 89 копеек; 1 штуку виски «Виски шотланд. купажир. ЧИВАС РИГАЛ 12 лет п/у 0,7*6 Соединенное Королевств», стоимостью 2 952 рубля 45 копеек, то есть всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 7 057 рублей 31 копейка.

После чего ФИО2 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, 2 октября 2023 г., около 13 часов 32 минут, с вышеуказанными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «

<

иные данные>», не оплатив их стоимость на кассе, покинул вышеуказанный магазин «

<

иные данные>», тем самым тайно похитив их, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «

<

иные данные>» материальный ущерб на сумму 7057 рублей 31 копейка.

10) ФИО2, будучи подвергнутым на основании постановления о назначении административного наказания 

<

иные данные> от 8 сентября 2023 г., вступившего в законную силу 19 сентября 2023 г., административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), 3 октября 2023 г. в период времени с 15 часов 50 минут до 15 часов 52 минут находился в помещении торгового зала магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник противоправный корыстный умысел, направленный на совершение мелкого хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

иные данные>».

Реализуя свой корыстный противоправный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

иные данные>», осознавая, что он является лицом, подвергнутым на основании постановления о назначении административного наказания 

<

иные данные> от 8 сентября 2023 г., вступившего в законную силу 19 сентября 2023 г., административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный для окружающих характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, 3 октября 2023 г. в период времени с 15 часов 50 минут до 15 часов 52 минут подошел к стеллажу, откуда умышленно взял и сложил в имеющийся при нем рюкзак, выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

иные данные>», а именно 1 штуку «Виски Дюарс 8 лет Португиз Смуз п/у 40% 6*0,7/Соединенное Королевство/«Баккард», стоимостью 1 053 рубля.

После чего ФИО2 с целью завершения своих противоправных намерений, направленных на совершение мелкого хищения чужого имущества, 3 октября 2023 г. в период времени с 15 часов 50 минут до 15 часов 52 минут, с находящимися в рюкзаке вышеуказанными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «

<

иные данные>», направился к выходу из данного магазина, не оплатив их стоимость на кассе.

Однако умышленные противоправные действия ФИО2, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого вышеуказанного имущества, принадлежащего ООО «

<

иные данные>», общей стоимостью 1 053 рубля, не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 3 октября 2023 г. в период времени с 15 часов 50 минут до 15 часов 52 минут он был задержан сотрудниками магазина при выходе из магазина.

11) ФИО2, будучи подвергнутым на основании постановления о назначении административного наказания 

<

иные данные> от 8 сентября 2023 г., вступившего в законную силу 19 сентября 2023 г., административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 4 октября 2023 г. в период времени с 19 часов 18 минут до 19 часов 20 минут, находился в помещении торгового зала магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где у него возник противоправный корыстный умысел, направленный на совершение мелкого хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

иные данные>».

Реализуя свой корыстный противоправный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

иные данные>», осознавая, что он является лицом, подвергнутым на основании постановления о назначении административного наказания 

<

иные данные> от 8 сентября 2023 г., вступившего в законную силу 19 сентября 2023 г., административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный для окружающих характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, 4 октября 2023 г. в период времени с 19 часов 18 минут до 19 часов 20 минут подошел к стеллажу, откуда умышленно поочередно взял и сложил под надетую на нем одежду, выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

иные данные>», а именно: 1 штуку коньяка «Коньяк пятилетний «ФИО6» 0,5*6/ООО «АЛВИСА»», стоимостью 462 рубля 26 копеек; 1 штуку коньяка «Коньяк трехлетний «ФИО6 ТРЭВЕЛ» фл. 0,5*9/ООО «АЛВИСА»/», стоимостью 441 рубль 14 копеек, то есть всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 903 рубля 40 копеек.

После чего ФИО2 с целью завершения своих противоправных намерений, направленных на совершение мелкого хищения чужого имущества, 4 октября 2023 г. в период времени с 19 часов 18 минут до 19 часов 20 минут с вышеуказанными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «

<

иные данные>», не оплатив их стоимость на кассе, покинул вышеуказанный магазин «

<

иные данные>», тем самым тайно похитив их, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «

<

иные данные>» материальный ущерб на сумму 903 рубля 40 копеек.

12) ФИО2 04 октября 2023 года в период времени с 19 часов 26 минут до 19 часов 29 минут находился в помещении торгового зала магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества - товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

иные данные>».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего АО «

<

иные данные>», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный для окружающих характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, 4 октября 2023 г. в период времени с 19 часов 26 минут до 19 часов 29 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к расположенным в вышеуказанном магазине стеллажам, откуда взял выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «

<

иные данные>», а именно: 1 штуку дезодоранта «AXE Excite дезодорант муж. 150 мл(Юнилевер):6», стоимостью 267 рублей 34 копейки; 1 штуку дезодоранта «FA Men Дезодорант и спрей д/тела Сила притяжения 150мл:6», стоимостью 195 рублей 58 копеек; 1 штуку бальзама для волос «FRUCTIS Бальзам д/волос Огуречная свежесть 387мл(Гарньер):6», стоимостью 259 рублей 48 копеек; 1 штуку сыворотку-спрей для волос «FRUCTIS Сыворотка-спрей для волос SOS Кератин 200мл:6», стоимостью 355 рублей 88 копеек; 2 штуки шампуня «GARNIER FRUCTIS Grow Strong Шампунь д/волос Orange 400мл:6», стоимостью 259 рублей 48 копеек за штуку, общей стоимостью 518 рублей 96 копеек; 3 штуки шампуня «GARNIER Fructis Шампунь 2в1 для норм вол 400мл (Гарньер):6», стоимостью 259 рублей 48 копеек за штуку, общей стоимостью 778 рублей 44 копейки; 1 штука шампуня «HEAD&SHOULDERS Шампунь муж Укр вол 400мл (Проктер):6», стоимостью 399 рублей 95 копеек; 1 штука антиперспиранта «NIVEA EXTRA Антипер спрей Черное/Белое муж 150мл(Байер):6/12», стоимостью 265 рублей 4 копейки; 1 штука антиперспиранта «NIVEA Ultra Titan Антиперсп спрей муж 150мл(Байерсдорф):6/12», стоимостью 265 рублей 4 копейки; 2 штуки бальзама для волос «SCHAUMA Бальзам для волос 7 Трав 300мл(Хенкель):5/10», стоимостью 183 рубля 20 копеек за штуку, общей стоимостью 366 рублей 40 копеек; 1 штука шампуня «SCHAUMA Шампунь 650 мл Для Всей Семьи:3/6», стоимостью 292 рубля 89 копеек; 3 штуки шампуня «SCHAUMA Шампунь 7 Трав 360мл(Хенкель):6», стоимостью 183 рубля 20 копеек за штуку, общей стоимостью 549 рублей 60 копеек; 2 штуки шампуня «SCHAMTU Шампунь Сила и Тонус с жасмином 650мл(Хенкель):6», стоимостью 304 рубля 14 копеек за штуку, общей стоимостью 608 рублей 28 копеек; 1 штука шампуня «BIТЭКС Шамп Блеск/Питание д/всех тип вол 400мл(BIТЭКС):18», стоимостью 101 рубль 23 копейки, то есть всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 5 224 рубля 11 копеек, которые положил в покупательскую корзину, материальной ценности для АО «

<

иные данные>» не представляющую.

После чего ФИО2 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, 4 октября 2023 г. в период времени с 19 часов 26 минут до 19 часов 29 минут с вышеуказанными товарно-материальными ценностями, принадлежащими АО «

<

иные данные>», не оплатив их стоимость на кассе, покинул вышеуказанный магазин «

<

иные данные>», тем самым тайно похитив их, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «

<

иные данные>» материальный ущерб на сумму 5 224 рубля 11 копеек.

13) ФИО2 5 октября 2023 г. в период времени с 16 часов 58 минут до 17 часов 4 минут, находился в помещении торгового зала магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества - товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

иные данные>».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

иные данные>», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный для окружающих характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, 5 октября 2023 г. в период времени с 16 часов 58 минут до 17 часов 4 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к расположенным в вышеуказанном магазине стеллажам, откуда взял и спрятал в находящийся при нем рюкзак, выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

иные данные>», а именно: 1 штука пива «Пиво ЖИГУЛЕВСКОЕ 1938 Бочковое Светлое 5% 1.15л. пэт», стоимостью 59 рублей 51 копейка; 1 штука майонеза «Майонез MR.RICCO Провансаль 67% 800мл д/п», стоимостью 106 рублей 40 копеек; 6 штук колбасы «Колбаса с/к ЧЕРКИЗОВО Салями Фламенко 250г», стоимостью 138 рублей 9 копеек за штуку, общей стоимостью 828 рублей 54 копейки; 1 штука колбасы «Колбаса с/к ЧЕБОКСАРСКИЙ МК Сервелат Альпийский 180г», стоимостью 80 рублей 91 копейка; 2 штуки колбасы «Колбаса с/к METZLER Сальчичон 300г», стоимостью 132 рубля 86 копеек за штуку, общей стоимостью 265 рублей 72 копейки; 1 штука колбасы «Колбаса с/к СОВНАРКОМ Брауншвейгская п/сух 200г», стоимостью 103 рубля 64 копейки; 18 штук колбасы «Колбаса в/к ЧЕРКИЗОВО Венская 420г в/у», стоимостью 162 рубля 96 копеек за штуку, общей стоимостью 2 933 рубля 28 копеек, то есть всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 4 378 рублей, которые положил в покупательскую корзину, материальной ценности для ООО «

<

иные данные>» не представляющую.

После чего ФИО2 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, 5 октября 2023 г. в период времени с 16 часов 58 минут до 17 часов 4 минут, с вышеуказанными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «

<

иные данные>», не оплатив их стоимость на кассе, покинул вышеуказанный магазин «

<

иные данные>», тем самым тайно похитив их, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «

<

иные данные>» материальный ущерб на сумму 4 378 рублей.

14) ФИО2 7 октября 2023 г. в период времени с 13 часов 18 минут по 13 часов 22 минуты, находился в помещении торгового зала магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества - товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

иные данные>». 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, в целях противоправных, безвозмездного его изъятия и обращения в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его противоправные действия носят тайный характер для окружающих, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, умышленно 7 октября 2023 г. в период времени с 13 часов 18 минут по 13 часов 22 минуты ФИО2, находясь в торговом зале магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, взял со стеллажа реализуемую продукцию, принадлежащую ООО «

<

иные данные>», а именно:) колбаса «Мясной продукт. Сырокопченое колбасное изделие. Колбаса полусухая с регулятором кислотности «Салями Финская» шт 0,2 кг ТМ Дым Дымыч/4610005175816» в количестве 4 штук, стоимостью 62 рубля 12 копеек за штуку, общей стоимостью 248 рублей 48 копеек; энергетический напиток «Адреналин Раш 0.449Л БАН 12X/3931836/340038467» в количестве 1 штуки стоимостью 54 рубля 98 копеек за штуку; «Кетчуп для Гриля Хайнц, дой-пак 320г» в количестве 1 штуки стоимостью 47 рублей 89 копеек за штуку; «TRESEMME КОНДИЦИОНЕР ДЛЯ ВОЛОС ВОССТАНАВЛИВАЮЩИЙ REPAIR AND PROTECT LLF 10Х400МЛ» в количестве 1 штуки стоимостью 269 рублей 31 копейка за штуку; шампунь «PPV Блз Густые и крепкие 360мл/81774545» в количестве 1 штуки стоимостью 335 рублей 31 копейка за штуку; шампунь «HS Шмп ПрПерх 2в1 Ментол 400мл/81751523» в количестве 1 штуки стоимостью 398 рублей 27 копеек за штуку; кофе «NESCAFE GOLD СтБанка 6?190г Y22/000000000012448703» в количестве 1 штуки стоимостью 243 рубля 70 копеек за штуку; колбаса «Изделия колбасные полукопченые. Продукт мясной категории В. Колбаса полукопченая «Кремлевская с грудинкой» охлажденная ТУ 10.13.14-002-91005552-2015 (350г) /4607100235774» в количестве 4 штук, стоимостью 76 рублей 87 копеек за штуку, общей стоимостью 307 рублей 48 копеек; колбаса «Изделия колбасные варено-копченые. Продукт мясной категории В. Колбаса варено-копченая «Сервелат Владимирский» охлажденная ТУ 10.13.14-003-91005552-2015 (350г)/4607100235811» в количестве 1 штуки стоимостью 76 рублей 56 копеек за штуку; колбаса «МЯСНАЯ ФЕРМА Колб.СЕРВЕЛАТ в/к кат.А 300г» в количестве 2 штук, стоимостью 116 рублей 65 копеек за штуку, общей стоимостью 233 рубля 30 копеек; колбаса «СК САЛЯМИ АСТОРИЯ СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0.225КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО) K1.35/4045569» в количестве 3 штук, стоимостью 85 рублей 78 копеек за штуку, общей стоимостью 257 рублей 34 копейки; колбаса «DELIKAISER Колб.СЕРВЕЛАТ МРАМОР.в/к 400г/4620031677338» в количестве 3 штук, стоимостью 97 рублей 13 копеек за штуку, общей стоимостью 291 рубль 39 копеек; «колбаса домашняя особая п/к 400г в/уп/4606639037590» в количестве 1 штуки стоимостью 124 рубля за штуку; «Колбаса п/к Куриная халяль вак/ уп 0,4 кг (ЧБ)/4604489005592» в количестве 3 штук, стоимостью 58 рублей 31 копейка за штуку, общей стоимостью 174 рубля 93 копейки; зубная паста «SPLAT 3/паста PROF.АКТИВ 80г» в количестве 1 штуки стоимостью 76 рублей 65 копеек за штуку; «Колбаса Сервелат Филейбургский с копченой грудинкой ТМ Баварушка в оболочке фиброуз в/у 0,35 кг срез УВС. Мясной продукт. Колбасное изделие варено-копченое охлажденное ТУ 9213-004-14709788-08 ЗАО "Стародворские колбасы"» в количестве 1 штуки стоимостью 82 рубля 78 копеек за штуку, то есть всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 222 рубля 37 копеек, которые положил в покупательскую корзину, материальной ценности для ООО «

<

иные данные>» не представляющую.

После чего ФИО2 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, 7 октября 2023 г. в период времени с 13 часов 18 минут по 13 часов 22 минуты, с вышеуказанными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «

<

иные данные>», не оплатив их стоимость на кассе, покинул вышеуказанный магазин «

<

иные данные>», тем самым тайно похитив их, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «

<

иные данные>» материальный ущерб на сумму 3 222 рубля 37 копеек.

15) ФИО2 7 октября 2023 г. в период времени с 13 часов 29 минут до 13 часов 33 минут, находился в помещении торгового зала магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества - товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

иные данные>». 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, в целях противоправных, безвозмездного его изъятия и обращения в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его противоправные действия носят тайный характер для окружающих, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, умышленно 7 октября 2023 г. в период времени с 13 часов 29 минут до 13 часов 33 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, взял со стеллажа реализуемую продукцию, принадлежащую ООО «

<

иные данные>», а именно: 1 штука «Конфеты Раффаэлло с минд. орехом 150 г/77160563» стоимостью 238 рублей 41 копейка; 1 штука «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 6х190г» стоимостью 260 рублей 80 копеек; 4 штуки «HS Шмп ПрПерх 2в1 Основной уход 200мл/81751506» стоимостью 222 рубля 1 копейка за штуку, общей стоимостью 888 рублей 4 копейки; 2 штуки «TRESEMME КОНДИЦИОНЕР ДЛЯ ВОЛОС ВОССТАНАВЛИВАЮЩИЙ REPAIR AND PROTECT LLF 10Х400МЛ» стоимостью 269 рублей 31 копейка за штуку, общей стоимостью 538 рублей 62 копейки; 1 штука «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH TROPICAL SELECTION (МОНАРХ ТРОПИКАЛ СЕЛЕКШЕН) 180Гх6» стоимостью 227 рублей 92 копейки; 1 штука «РЕСТОРИЯ Соус на основе растительных масел «Сливочно-чесночный» 42% 233гДПД:12/11001097», стоимостью 28 рублей 75 копеек; 2 штуки «Korkunov Кол ТемМол TD 10*165г», стоимостью 206 рублей 28 копеек за штуку, общей стоимостью 412 рублей 56 копеек; 1 штука «Торт суфле классический глазированный (картон) 220гр./4607058578831», стоимостью 89 рублей 30 копеек; 1 штука «Кофе натуральный жареный молотый MONARCH TROPICAL SELECTION (МОНАРХ ТРОПИКАЛ СЕЛЕКШЕН) 230ГХ9» стоимостью 155 рублей 86 копеек, то есть всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 840 рублей 26 копеек, которые положил в покупательскую корзину, материальной ценности для ООО «

<

иные данные>» не представляющую.

После чего ФИО2 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, 7 октября 2023 г. в период времени с 13 часов 29 минут до 13 часов 33 минут, с вышеуказанными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «

<

иные данные>», не оплатив их стоимость на кассе, покинул вышеуказанный магазин «

<

иные данные>», тем самым тайно похитив их, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «

<

иные данные>» материальный ущерб на сумму 2 840 рублей 26 копеек. 

16) ФИО2 8 октября 2023 г. в период времени с 14 часов 2 минут до 14 часов 4 минут находился в помещении торгового зала магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества - товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

иные данные>».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

иные данные>», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный для окружающих характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, 8 октября 2023 г. в период времени с 14 часов 2 минут до 14 часов 4 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, подошел к расположенным в вышеуказанном магазине стеллажам, откуда взял и спрятал под свою одежду выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

иные данные>», а именно: 1 штуку шампанского «ШАМПАНСКОЕ ВДОВА КЛИКО ФИО7 12% БРЮТ БЕЛ. П/УП. 0,75Л», стоимостью 2 825 рублей 41 копейка; 1 штуку вина «ВИНО ИГРИСТОЕ ВЫДЕРЖАННОЕ ВЕВ ДЮРУА КЮВЕ ПРЕСТИЖ РОЗЕ 8,5-13,5% РОЗ. БРЮТ 0,75Л», стоимостью 1 761 рублей 41 копейка, то есть всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 4 586 рублей 82 копейки.

После чего ФИО2 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, 8 октября 2023 г. в период времени с 14 часов 2 минут до 14 часов 4 минут, с вышеуказанными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «

<

иные данные>», не оплатив их стоимость на кассе, покинул вышеуказанный магазин «

<

иные данные>», тем самым тайно похитив их, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «

<

иные данные>» материальный ущерб на сумму 4 586 рублей 82 копейки. 

17) ФИО2 10 октября 2023 г. в период времени с 12 часов 37 минут до 12 часов 40 минут, находился в помещении торгового зала магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества - товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

иные данные>». 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, в целях противоправных, безвозмездного его изъятия и обращения в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его противоправные действия носят тайный характер для окружающих, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, умышленно 10 октября 2023 г. в период времени с 12 часов 37 минут до 12 часов 40 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, взял со стеллажа реализуемую продукцию, принадлежащую ООО «

<

иные данные>», а именно: 3 штуки шампуня «HS Шмп ПрПерх 2в1 Ментол 400мл/81751523», стоимостью 398 рублей 27 копеек за штуку, общей стоимостью 1 194 рублей 81 копейка; 1 штука «Вино АПСНЫ 0.75л красное полусладкое ординарное», стоимостью 282 рубля 63 копейки; 2 штуки шампуня «HS Шмп ПрПерх Энергия океана 400мл/81751529», стоимостью 365 рублей 38 копеек за штуку, общей стоимостью 730 рублей 76 копеек; 2 штуки шампуня «HS Шмп ПрПерх 2в1 Основной уход 400мл/81745613», стоимостью 365 рублей 38 копеек за штуку, общей стоимостью 730 рублей 76 копеек; 1 штука «1.0Х12 ПЭТ ДОБРЫЙ КОЛА», стоимостью 44 рубля 21 копейка; 7 штук «ГУДМИКС Батончик Карамел Дуо 35х44г №1/000000000012551683», стоимостью 20 рублей 61 копейка за штуку, общей стоимостью 144 рубля 27 копеек; 2 штуки «HS Шмп ПрПерх ЦитрусСвежесть 200мл/81751498», стоимостью 203 рубля 68 копеек за штуку, общей стоимостью 407 рублей 36 копеек; 6 штук «ФИО8 ФАН Шоколад Молочный с фруктовыми кусочками со вкусом манго, ананаса, маракуйи, с шипучими рисовыми шариками и взрывной карамелью, 16х150г», стоимостью 69 рублей 57 копеек за штуку, общей стоимостью 417 рублей 42 копейки; 1 штука «ФИО9 ПВ5 Бальзам 400 мл», стоимостью 311 рублей 52 копейки; 2 штуки «DOVE БАЛЬЗАМ-ОПОЛАСКИВАТЕЛЬ ИНТЕНСИВНОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ 10х350МЛ», стоимостью 255 рублей 64 копейки за штуку, общей стоимостью 511 рублей 28 копеек; 1 штука «DOVE ШАМПУНЬ ИНТЕНСИВНОЕ ВОССТАНОВЛЕНИЕ DA 10Х380МЛ», стоимостью 255 рублей 64 копейки; 1 штука «ФИО9 Эксперт Цвета Шамп. 400мл», стоимостью 311 рублей 52 копейки, то есть всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 5 342 рубля 18 копеек, которые положил в покупательскую корзину, материальной ценности для ООО «

<

иные данные>» не представляющую.

После чего ФИО2 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

иные данные>», 10 октября 2023 г. в период времени с 12 часов 37 минут до 12 часов 40 минут, направился к выходу из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с находящимися в покупательской корзине вышеуказанными товарами, принадлежащими ООО «

<

иные данные>», не оплатив их стоимость на кассе.

В этот момент его противоправные действия стали очевидны для сотрудников магазина и неустановленного в ходе дознания покупателя, который высказал в адрес ФИО2 требование остановиться и вернуть похищенное имущество.

10 октября 2023 г. в период времени с 12 часов 37 минут до 12 часов 40 минут ФИО2, находясь в магазине «

<

иные данные>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью доведения своего преступного умысла до конца, осознавая, что его действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, приняли открытый характер и стали очевидными и явными для сотрудников магазина и неустановленного в ходе дознания покупателя, которые понимают преступный характер его действий и пытаются пресечь совершение хищения имущества ООО «

<

иные данные>», но, игнорируя данное обстоятельство, а также не реагируя на законные требования неустановленного в ходе дознания покупателя об остановке и возврате похищенного имущества, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «

<

иные данные>», с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым совершил открытое хищение вышеуказанного имущества, причинив ООО «

<

иные данные>» материальный ущерб на общую сумму 5 342 рубля 18 копеек.

18) ФИО2 10 октября 2023 г. в период времени с 12 часов 48 минут до 12 часов 51 минут, находился в помещении торгового зала магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества - товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

иные данные>».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

иные данные>», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный для окружающих характер, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу в качестве источника личного обогащения, 10 октября 2023 г. в период времени с 12 часов 48 минут до 12 часов 51 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к расположенным в вышеуказанном магазине стеллажам, откуда взял и положил в покупательскую корзину, материальной ценности для ООО «

<

иные данные>» не представляющую, выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

иные данные>», а именно: 1 штука «Майонез ТЗ Сдобри Провансаль 67% 744г ДПД (СГ) кор 11,904кг/11000170», стоимостью 83 рубля 65 копеек; 1 штука «Напиток брожения медовый (медовуха) «ФИО10 ПИВОВАРНЯ НЕПРАВИЛЬНЫЙ МЁД» 0,45х12 бут пастеризованный фильтрованный», стоимостью 44 рубля 43 копейки; 1 штука «Сосиски Вязанка Молочные ТМ Вязанка в оболочке амицел в модифицированной газовой среде 0,45 кг. Мясной продукт. Колбасные изделия вареные охлажденные ТУ 9213-003-14709788-08 ЗАО «Стародворские колбасы»», стоимостью 94 рубля 5 копеек; 2 штуки «Мясное изделие колбасное сырокопченое. Колбаса полусухая «Сальчичон», нарезка, мод/атм, 0,05кг, Мясная ферма», стоимостью 36 рублей 26 копеек за штуку, общей стоимостью 72 рубля 52 копейки; 1 штука «Сосиски ФИО11 Стародворье с сочной грудинкой в оболочке полиамид в модифицированной газовой среде 0,4 кг УВС. Колбасные изделия вареные из мяса птицы охлажденные ТУ 10.13.14-006-14709788-2017 ЗАО «Стародворские колбасы»», стоимостью 67 рублей 80 копеек; 2 штуки «MIX-BAR Гренки рж/пш с чесноком 70г», стоимостью 39 рублей 7 копеек за штуку, общей стоимостью 78 рублей 14 копеек; 6 штук «Настойка ТРИ СТАРИКА 0,25л горькая 38%», стоимостью 115 рублей 84 копейки за штуку, общей стоимостью 695 рублей 4 копейки; 3 штуки «Настойка ТРИ СТАРИКА 0,25л КЕДРОВАЯ горькая 35%», стоимостью 102 рубля 38 копеек за штуку, общей стоимостью 307 рублей 14 копеек; 1 штука «ШОКОЛАДОВО Соломка CHOC.CL.арах.гл.180г», стоимостью 44 рубля 55 копеек; 1 штука «0.5Х24 ПЭТ ДОБРЫЙ КОЛА», стоимостью 30 рублей 2 копейки; 1 штука «Мясное изделие колбасное сырокопченое. Колбаса полусухая «Салями», в/у, 0,15 кг, Мясная ферма», стоимостью 95 рублей 63 копейки; 4 штуки «АЛЬПЕН ГОЛЬД шоколад молочный с фундуком и изюмом 21х85 г», стоимостью 34 рубля 63 копейки за штуку, общей стоимостью 138 рублей 52 копейки, то есть всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 751 рубль 49 копеек.

После чего ФИО2 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение мелкого хищения чужого имущества, с находящимися в покупательской корзине вышеуказанными товарно-материальными ценностями, на общую сумму 1 751 рубль 49 копеек, принадлежащими ООО «

<

иные данные>», прошел к выходу из вышеуказанного магазина, не оплатив их стоимость на кассе. В этот момент его противоправные действия стали очевидны для продавца магазина «

<

иные данные>» К.Л.Т., которая находилась за кассой и при этом высказала в адрес ФИО2 требование остановиться и вернуть похищенное имущество.

10 октября 2023 г. в период времени с 12 часов 48 минут до 12 часов 51 минут ФИО2, находясь в магазине «

<

иные данные>», расположенном по адресу: 

<

адрес> с целью доведения своего преступного умысла до конца, осознавая, что его действия, направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, приняли открытый характер и стали очевидными и явными для продавца магазина «

<

иные данные>» К.Л.Т., которая понимает преступный характер его действий и пытается пресечь совершение хищения имущества ООО «

<

иные данные>», но, игнорируя данное обстоятельство, а также не реагируя на законные требования К.Л.Т. об остановке и возврате похищенного имущества, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «

<

иные данные>», с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым совершил открытое хищение вышеуказанного имущества, причинив ООО «

<

иные данные>» материальный ущерб на общую сумму 1 751 рубль 49 копеек.

19) ФИО2 10 октября 2023 г. в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 13 минут, находился в помещении торгового зала магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества - товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

иные данные>». 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, в целях противоправных, безвозмездного его изъятия и обращения в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его противоправные действия носят тайный характер для окружающих, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, умышленно 10 октября 2023 г. в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 13 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, взял со стеллажа реализуемую продукцию, принадлежащую ООО «

<

иные данные>», а именно: 3 штуки «BELSTER Сыр PARMESAN твердый 40% 195г», стоимостью 144 рубля 42 копейки за штуку, общей стоимостью 433 рубля 26 копеек; 9 штук «Сыр полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) 200г/4810268033261», стоимостью 97 рублей 75 копеек за штуку, общей стоимостью 879 рублей 75 копеек; 4 штуки «Сыр Степной 45% Ламинат 0,2кг КЕЗ ГОСТ», стоимостью 90 рублей 90 копеек за штуку, общей стоимостью 363 рубля 60 копеек; 2 штуки «Сыр фасованный «Сливочный» м.д.ж. в пересчете на сухое вещество 50,0% ТМ Кезский сырзавод, Ламинат, 0,2кг», стоимостью 86 рублей 40 копеек за штуку, общей стоимостью 172 рубля 80 копеек; 7 штук «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50% (нарезка-брусок) 200г/4810268033285», стоимостью 139 рублей 64 копейки за штуку, общей стоимостью 977 рублей 48 копеек, то есть всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 826 рублей 89 копеек, которые положил в покупательскую корзину, материальной ценности для ООО «

<

иные данные>» не представляющую.

После чего ФИО2 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, 10 октября 2023 г. в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 13 минут, с вышеуказанными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «

<

иные данные>», не оплатив их стоимость на кассе, покинул вышеуказанный магазин «

<

иные данные>», тем самым тайно похитив их, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «

<

иные данные>» материальный ущерб на сумму 2 826 рублей 89 копеек. 

20) ФИО2 10 октября 2023 г. в период времени с 20 часов 38 минут до 20 часов 41 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения возле магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества - товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

иные данные>».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, в целях противоправных, безвозмездного его изъятия и обращения в свою пользу в качестве источника личного обогащения, осознавая, что его противоправные действия носят тайный характер для окружающих, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, умышленно 10 октября 2023 г. в период времени с 20 часов 38 минут до 20 часов 41 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в торговом зале магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, взял со стеллажей и спрятал под свою одежду выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альбион-2002», а именно: 1 штука шампанского «ШАМПАНСКОЕ ВДОВА КЛИКО ФИО7 12% БРЮТ БЕЛ.П/УП. 0,75Л» стоимостью 3 390 рублей 49 копеекза штуку, в количестве 1 штуки; 1 штука виски «ВИСКИ ФИО12 СПЕЙСАЙД 3 ГОДА ОДНОСОЛОД. 40% П/УП. 0,7Л» стоимостью 1 266 рублей 18 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, то есть всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 4 656 рублей 67 копеек.

После чего ФИО2 с целью завершения своих преступных намерений, направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

иные данные>», 10 октября 2023 года в период времени с 20 часов 38 минут до 20 часов 41 минут, направился к выходу из магазина «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с находящимися при нем вышеуказанными товарами, принадлежащими ООО «

<

иные данные>», не оплатив их стоимость на кассе.

В этот момент его противоправные действия стали очевидны для продавца магазина Ш.В.Н., которая высказала в адрес ФИО2 требование остановиться и вернуть похищенное имущество.

10 октября 2023 г. в период времени с 20 часов 38 минут до 20 часов 41 минут ФИО2, с целью доведения своего преступного умысла до конца, осознавая, что его действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, приняли открытый характер и стали очевидными и явными для Ш.В.Н., которая понимает преступный характер его действий и пытается пресечь совершение хищения имущества ООО «

<

иные данные>», имея умысел на совершение открытого хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

иные данные>», но, игнорируя данное обстоятельство, а также не реагируя на законные требования Ш.В.Н. об остановке и возврате похищенного имущества, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «

<

иные данные>», продолжил открытое хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

иные данные>», а именно: 1 штука «ШАМПАНСКОЕ ВДОВА КЛИКО ФИО7 12% БРЮТ БЕЛ.П/УП. 0,75Л» стоимостью 3 390 рублей 49 копеек;1 штука «ВИСКИ ФИО12 СПЕЙСАЙД 3 ГОДА ОДНОСОЛОД. 40% П/УП. 0,7Л», стоимостью 1 266 рублей 18 копеек, то есть всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 4 656 рублей 67 копеек, однако преступные действия ФИО2, непосредственно направленные на совершение открытого хищения чужого вышеуказанного имущества, принадлежащего ООО «

<

иные данные>», на общую сумму 4 656 рублей 67 копеек, не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам, так как часть похищенного, а именно «ВИСКИ ФИО12 СПЕЙСАЙД 3 ГОДА ОДНОСОЛОД. 40% П/УП. 0,7Л» стоимостью 1 266 рублей 18 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, продавец магазина Ш.В.Н. выхватила из рук ФИО2, при этом ФИО2, с находящейся при нем одной бутылкой шампанского «ШАМПАНСКОЕ ВДОВА КЛИКО ФИО7 12% БРЮТ БЕЛ.П/УП. 0,75Л», стоимостью 3 390 рублей 49 копеек за штуку, с места совершения преступления скрылся, тем самым распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «

<

иные данные>» материальный ущерб на общую сумму 3 390 рублей 49 копеек.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ) по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Как установлено в судебном заседании, подсудимый ФИО2 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддерживает, данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке он осознает, в содеянном раскаивается. 

Преступления, предусмотренные ст. 158.1; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 161 УК РФ, в совершении которых обвиняется ФИО2, относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести.

Представители потерпевших, государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, выслушав подсудимого ФИО2 и других участников судебного заседания, постановил рассмотреть уголовное дело в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд признает ФИО2 виновным в совершении преступлений и квалифицирует ее действия:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (1 преступление) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (2 преступление) как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (3 преступление) как покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (4 преступление) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (5 преступление) как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (6 преступление) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (7 преступление) как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (8 преступление) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (9 преступление) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (10 преступление) как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по ст. 158.1 УК РФ (11 преступление) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (12 преступление) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (13 преступление) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (14 преступление) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (15 преступление) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (16 преступление) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (17 преступление) как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (18 преступление) как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (19 преступление) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (20 преступление) как покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства.

Деяния, совершенные подсудимым ФИО2, в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести.

Подсудимый ФИО2 по 

<

иные данные>

Судом исследован вопрос о психическом состоянии подсудимого ФИО2

<

иные данные>

Суд, оценивая заключение амбулаторной судебной психиатрической экспертизы, в совокупности с другими данными о личности подсудимого ФИО2 и его поведением в суде, признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд за каждое преступление признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступлений, 

<

иные данные>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд по 2, 4, 6, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18 преступлениям признает явки с повинной, так как в данных явках с повинной ФИО2 добровольно сообщил о совершенных им указанных преступлениях, с указанием обстоятельств их совершения, при этом правоохранительные органы на момент заявления ФИО2 данных явок с повинной не располагали достоверными сведениями о причастности ФИО2 к совершению данных преступлений.

Явки с повинной ФИО2 по 3, 5, 7, 10, 20 преступлениям суд не учитывает в качестве отдельного смягчающего обстоятельства, так как данные явки с повинной ФИО2 были оформлены, когда правоохранительные органы уже располагали достоверными сведениями о преступлениях и о причастности ФИО2 к совершению данных преступлений, какой-либо иной значимой информации при этом ФИО2 сообщено не было. 

Явки с повинной ФИО2 по 3, 5, 7, 10, 20 преступлениям в совокупности с тем, что ФИО2 в ходе предварительного расследования давал подробные признательные показания об обстоятельствах совершения преступлений, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает в качестве смягчающего обстоятельства по всем 20 преступлениям - как способствование расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд по каждому преступлению признает рецидив преступлений. 

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО2 по каждому преступлению содержится рецидив преступлений, так как он совершил умышленные преступления, имея судимости по приговорам судов за ранее совершенные умышленные преступления средней тяжести и тяжкое преступление, данные судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для признания в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, отягчающим обстоятельством, совершение 7 и 20 преступлений ФИО2 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, судом также не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, и степени их общественной опасности, а также наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, совершенных ФИО2, на менее тяжкие в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает, что ФИО2 совершил умышленные корыстные преступления небольшой и средней тяжести, направленные против собственности. Ранее ФИО2 неоднократно судим за совершение умышленных преступлений, в том числе против собственности, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены. Преступления совершены при рецидиве преступлений через непродолжительный промежуток времени после освобождения от отбывания наказания по предыдущему приговору суда. Данные обстоятельства свидетельствуют об активной направленности личности ФИО2 на совершение преступлений и его не желании встать на путь исправления. С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает необходимым в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений назначить ФИО2 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, что будет соответствовать требованиям ст.ст. 6, 60 УК РФ, не повлияет на условия жизни подсудимого, сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление подсудимого.

Поскольку подсудимый ФИО2 совершил преступления при рецидиве преступлений, поэтому наказание ему за каждое преступление суд считает необходимым назначить с учетом правил, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Судом обсужден вопрос о назначении подсудимому ФИО2 наказания за каждое преступление с применением правил ст. 64 УК РФ (назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление), однако суд не находит оснований для ее применения ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений.

Судом обсужден вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО2 за каждое преступление с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, однако учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, а также данные о личности ФИО2, суд не находит оснований для ее применения.

Судом обсужден вопрос о назначении подсудимому ФИО2 наказания с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, однако оснований для ее применения не имеется в связи с наличием отягчающего обстоятельства.

Судом обсужден вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО2 с применением ст. 73 УК РФ (условное осуждение), однако суд не находит оснований для ее применения. 

Судом обсужден вопрос о назначении подсудимому ФИО2 иных видов наказаний, кроме лишения свободы, предусмотренных санкциями ст. 158.1; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 161 УК РФ, однако суд не находит оснований для их назначения.

Оснований для замены ФИО2 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 за 3, 5, 7, 10, 20 преступления, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 за каждое преступление суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ в связи с тем, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания по совокупности преступлений суд руководствуется требованиями ч. 2 ст. 69 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 УК РФ подсудимому ФИО2 к отбытию назначается исправительная колония строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО2 подлежит зачету время его содержание под стражей с 16 октября 2023 г. до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Представителем потерпевшего ООО «

<

иные данные>» к подсудимому ФИО2 заявлен гражданский иск о возмещении причиненного имущественного ущерба в размере 19247 рублей 22 копейки.

Подсудимый ФИО2 данные исковые требования признал.

На основании ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) гражданский иск, заявленный ООО «

<

иные данные>» к подсудимому ФИО2 о возмещении причиненного имущественного ущерба в размере 19247 рублей 22 копеек, подлежит удовлетворению и взысканию с ФИО2, поскольку данные исковые требования являются обоснованными и нашли свое подтверждение в суде.

Представителем потерпевшего ООО «

<

иные данные>» к подсудимому ФИО2 заявлен гражданский иск о возмещении причиненного имущественного ущерба в размере 6193 рублей 12 копеек.

Подсудимый ФИО2 данные исковые требования признал.

На основании ст. 1064 ГК РФ гражданский иск ООО «

<

иные данные>» к подсудимому ФИО2 о возмещении причиненного имущественного ущерба в размере 6193 рублей 12 копеек, подлежит удовлетворению и взысканию с ФИО2, поскольку данные исковые требования являются обоснованными и нашли свое подтверждение в суде.

Представителем потерпевшего АО «

<

иные данные>» к подсудимому ФИО2 заявлен гражданский иск о возмещении причиненного имущественного ущерба в размере 13 016 рублей 45 копеек.

Подсудимый ФИО2 данные исковые требования признал.

Принимая во внимание, что по 5 преступлению в отношении АО «

<

иные данные>» ФИО2 было совершено покушение на хищение имущества на сумму 3536 рублей 55 копеек, при этом реального ущерба АО «

<

иные данные>» причинено не было, поэтому на основании ст. 1064 ГК РФ гражданский иск АО «

<

иные данные>» к подсудимому ФИО2 о возмещении причиненного имущественного ущерба, подлежит удовлетворению частично в размере 9 479 рублей 90 копеек и взысканию с ФИО2, поскольку исковые требования АО «

<

иные данные>» в этой части являются обоснованными и нашли свое подтверждение в суде.

Представителями потерпевшего ООО «

<

иные данные>» к подсудимому ФИО2 заявлены гражданские иски о возмещении причиненного имущественного ущерба на общую сумму 11 152 рубля 68 копеек.

Подсудимый ФИО2 данные исковые требования признал.

На основании ст. 1064 ГК РФ гражданские иски ООО «

<

иные данные>» к подсудимому ФИО2 о возмещении причиненного имущественного ущерба в размере 11 152 рублей 68 копеек, подлежит удовлетворению и взысканию с ФИО2, поскольку данные исковые требования являются обоснованными и нашли свое подтверждение в суде.

Представителем потерпевшего ООО «

<

иные данные>» к подсудимому ФИО2 заявлен гражданский иск о возмещении причиненного имущественного ущерба в размере 4 378 рублей.

Подсудимый ФИО2 данные исковые требования признал.

На основании ст. 1064 ГК РФ гражданский иск, заявленный ООО «

<

иные данные>» к подсудимому ФИО2 о возмещении причиненного имущественного ущерба в размере 4 378 рублей, подлежит удовлетворению и взысканию с ФИО2, поскольку данные исковые требования являются обоснованными и нашли свое подтверждение в суде.

Представителем потерпевшего ООО «

<

иные данные>» к подсудимому ФИО2 заявлен гражданский иск о возмещении причиненного имущественного ущерба в размере 7 977 рублей 31 копейка.

Подсудимый ФИО2 данные исковые требования признал.

На основании ст. 1064 ГК РФ гражданский иск, заявленный ООО «

<

иные данные>» к подсудимому ФИО2 о возмещении причиненного имущественного ущерба в размере 7 977 рублей 31 копейки, подлежит удовлетворению и взысканию с ФИО2, поскольку данные исковые требования являются обоснованными и нашли свое подтверждение в суде.

В соответствии со ст. 131 УПК РФ расходы, связанные с оплатой труда адвоката Боровик С.А. за участие в уголовном судопроизводстве по назначению, необходимо отнести к процессуальным издержкам. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО2 необходимо освободить от оплаты процессуальных издержек по уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ; ст. 158.1 УК РФ; в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ; в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ; в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ; в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (1 преступление) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (2 преступление) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (3 преступление) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 5 (пять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (4 преступление) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (5 преступление) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (6 преступление) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (7 преступление) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (8 преступление) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (9 преступление) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (10 преступление) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (11 преступление) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (12 преступление) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (13 преступление) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (14 преступление) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (15 преступление) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (16 преступление) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (17 преступление) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (18 преступление) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (19 преступление) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (20 преступление) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 5 (пять) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Начало срока отбывания наказания в виде лишения свободы осужденному ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении осужденного ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть осужденному ФИО2 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору суда время его содержания под стражей с 16 октября 2023 г. до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ООО «

<

иные данные>», удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО2 в пользу ООО «

<

иные данные>» в счет возмещения причиненного имущественного ущерба 19247 (девятнадцать тысяч двести сорок семь) рублей 22 (двадцать два) копейки.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ООО «

<

иные данные>», удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО2 в пользу ООО «

<

иные данные>» в счет возмещения причиненного имущественного ущерба 6193 (шесть тысяч сто девяносто три) рубля 12 (двенадцать) копеек.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего АО «

<

иные данные>», удовлетворить частично.

Взыскать с осужденного ФИО2 в пользу АО «

<

иные данные>» в счет возмещения причиненного имущественного ущерба 9479 (девять тысяч четыреста семьдесят девять) рублей 90 (девяносто) копеек.

Гражданские иски, заявленные представителями потерпевшего ООО «

<

иные данные>», удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО2 в пользу ООО «

<

иные данные>» в счет возмещения причиненного имущественного ущерба 11152 (одиннадцать тысяч сто пятьдесят два) рубля 68 (шестьдесят восемь) копеек.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ООО «

<

иные данные>», удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО2 в пользу ООО «

<

иные данные>» в счет возмещения причиненного имущественного ущерба 4 378 (четыре тысячи триста семьдесят восемь) рублей.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ООО «

<

иные данные>», удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО2 в пользу ООО «

<

иные данные>» в счет возмещения причиненного имущественного ущерба 7 977 (семь тысяч девятьсот семьдесят семь) рублей 31 (тридцать один) копейку.

Расходы, связанные с оплатой труда адвоката Боровик С.А. за участие в уголовном судопроизводстве по назначению, отнести к процессуальным издержкам. 

Освободить осужденного ФИО2 от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу.

Вещественные доказательства после вступления приговора суда в законную силу - диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Марий Эл через Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО2 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в своей апелляционной жалобе. Также он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками процесса, о чем ему необходимо подать письменное ходатайство через Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл. Также осужденный ФИО2 имеет право пользоваться в суде апелляционной инстанции услугами защитника.

Председательствующий - судья А.В.Николаев